
1 тромес 

реализирано

2 тромес 

реализирано

3 тромес 

реализирано

4 тромес 

реализирано

1. Организирање на регионални 

семинари/ 

советувања/работилници на тема 

бруцелоза 

Организирање на  регионални советувања/работилници на тема бруцелоза – епидемиолошка и 

епизоотолошка состојба, на кои здравствените работници од Републикатана регионално ниво ќе се 

запознаат со раширеноста на бруцелозата во РС Македонија, со епизоотолошката и епидемиолошката 

состојба, со клиничката слика, дијагностиката и другите карактеристики на бруцелозата, како и со 

мерките и активностите кои треба да се спроведуваат за нејзино сузбивање.

Регионални  

советувања/ 

работилници

0 0 0 2 3 2

2. Воспоставување на систем за 

редовна размена на информации 

меѓу АХВ и ИЈЗ

За секој случај на заболување од бруцелоза кај добиток или докажување на причинителот во животински 

продукти, АХВ го известува ИЈЗ, кој ја препраќа информацијата до надлежниот ЦЈЗ/ПЕ. Истовремено, по 

добивање на резултатите, надлежната ветеринарна инспекција ја известува епидемиолошката дејност 

при надлежниот ЦЈЗ/ПЕ, на територијата каде е регистрирано заболувањето/позитивниот лабораториски 

наод

Систем на размена 1 1 1 1 4 4

3. Обработка на пријави и 

епидемиолошки анкети за 

бруцелоза, нивна анализа 

ИЈЗ врши евидентирање, внесување во дата база на податоците од добиените пријави и анкети за 

заболени од бруцелоза од ЦЈЗ/ПЕ, врши анализа на добиените информации и изготвува квартални 

извештаи за актуелната состојба.

Национална база 1 1 1 1 4 4

   Серолошки тест: 

Brucella capt
141 29 51 10 40 231

BAB 0 122 51 10 40 183

5. Верификација на серолошки 

позитивните наоди за бруцелоза

Истовремено, лабораторијата на ИЈЗ, врши верификација на позитивните серолошки наоди од 10-те ЈЗУ 

Центри за јавно здравје.
PCR 0 0 0 0 12 0

6. Стручна - методололошка помош

ЈЗУ Институтот за јавно здравје – Скопје обезбедува стручно методолошка помош на ЈЗУ Центрите за 

јавно здравје со посета во секој центар за јавно здравје, а по потреба и почесто во региони со поголем 

број заболени, како и навремено информирање за состојбите со бруцелоза во Македонија и во светот, за 

што ќе бидат изработени  информации, препораки, упатства и стручни мислења.

Теренски увиди, 

информации/ 

извештаи, 

препораки

1 3 4 2 10 10

7.  Изготвување на квартален 

извештај со табеларен приказ на 

спроведените активности во 

целата Република.

ИЈЗ по обработка и анализа на индивидуалните пријави за заразни болести, периодичните извештаи на 

10-те ЦЈЗ, епидемиолошките анкети и теренските увиди, изготвува збирни квартални извештаи и 

информации за состојбата со ова заболување.

Квартални 

извештаи, 10 дена 

по завршување на 

кварталот

2 2 2 2 8 8

8.  Изготвување на годишен 

извештај со табеларен приказ на 

спроведените активности во 

ИЈЗ по обработка и анализа на кварталните и годишните извештаи од ЦЈЗ/ПЕ и сопствените квартални 

извештаи, изготвува годишен табеларен извештај за за реализираните мерки и активности, предвидени 

со оваа програма.

Годишен извештај, 

до 31.03.2025
1 0 0 0 1 1

9. Изготвување на Предлог 

програма за 2026

Изготвување на Предлог-програма за спречување и сузбивање на бруцелозата кај населението во 

Република Северна Македонија во 2026 година.
Предлог програма 0 0 0 1 1 1

4. Лабораториски серолошки 

испитувања

Микробиолошко - лабораториска дијагностика на бруцелозата кај луѓето ќе се врши освен во 

лабораториите на ЦЈЗ за територијата за која се основани, и во лабораториите на ИЈЗ, со користење на 

методите: BAB - тест и Brucella capt.test.

ВКУПНО 

реализирано

Цели и реализација по тромесечја

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ПО КВАРТАЛИ ЗА РАБОТА НА ИЈЗ ПО ПРОГРАМАТА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И СУЗБИВАЊЕ НА БРУЦЕЛОЗАТА КАЈ НАСЕЛЕНИЕТО ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО 

2025

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА - И Ј З Единица/мерка
ВКУПНО 

планирано


